
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1776 DEL 22-07-2022

N. SETTORE 361 DEL 22-07-2022

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
identificati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. Determina a contrarre e nomina RUP.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di nolo a caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta
fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
identificati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad
impianto di trattamento autorizzato. Determina a contrarre e nomina RUP.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

le canalizzazioni fognarie sono, per loro natura, soggette a frequenti fenomeni di●
intasamento ed ostruzione a causa della formazione di agglomerati costituiti da
tensioattivi, sostanze organiche, oli e grassi vegetali che vengono in larga misura
scaricati dalle utenze in pubblica fognatura;
occorre garantire il corretto funzionamento degli impianti fognari comunali per●
scongiurare fenomeni di attivazione degli scarichi di troppo pieno dei civici collettori
fognari o fuoriuscita di liquami sulla sede stradale e/o dai pozzetti di ispezione degli
allacci fognari o da qualsiasi pozzetto posto ad una quota più bassa rispetto al resto
dalla condotta o, ancor peggio, rigurgiti fognari all’interno delle utenze collocate in
prossimità del piano stradale;
è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con periodicità ad interventi di●
manutenzione dei collettori fognari mediante pulitura con autoespurgo di adeguata
potenzialità;

Vista la relazione tecnica, redatta dal Geom. Stefano La Malfa, dalla quale si evince che:

per gli interventi di manutenzione dei collettori fognari occorre procedere-
periodicamente alla pulitura degli stessi con autoespurgo di adeguata potenzialità, di
notevole capacità di aspirazione (dotato di pompa da vuoto che consenta elevate
prevalenze) e di sonde perforanti con getti d’acqua ad elevata pressione (ca. 200
kg/cm2);
l’autoespurgo comunale non possiede i requisiti necessari essendo di vecchia-
concezione, dotato di pompa di aspirazione a scarsa prevalenza e idoneo unicamente
per piccoli interventi di manutenzione di condotte fognarie di ridotto DN e vasche
imhoff;

Ritenuto necessario, per quanto sopra, procedere al tempestivo affidamento di un
incarico, mediante procedura di affidamento prevista ai sensi di legge, ad un’impresa
iscritta all’Albo nazionale delle imprese esercenti i servizi di gestione dei rifiuti che disponga
di autoespurghi aventi le caratteristiche suindicate;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 2 di 7



Ritenuto necessario il ricorso alla procedura prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a ) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 così come modificato e integrato dalla Legge 11
settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»
(Decreto Semplificazioni) e dalla legge 29 luglio 2021, n.108 di conversione in legge, con
modificazioni del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante disposizioni in materia di
Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle procedure
e di rafforzamento della capacità amministrativa (Decreto Semplificazioni bis);

Ritenuto:

di dover provvedere, in conformità alla normativa vigente, alla nomina del●
Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi;
necessario provvedere alla designazione del RUP nell’ambito del personale del 4°●
Settore, dotato di titolo di studio adeguato alla procedura di che trattasi;

Visto l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., riguardante il ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni, come disciplinato dalle
Linee Guida n. 3 dell’ANAC, il quale fra l’altro dispone che «il RUP, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal presente codice, che non siano
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti»;

Sentito il Dirigente del 4° Settore in merito all’individuazione del RUP da nominare;

Ritenuto che, tra il personale del 4° Settore, il Geom. Stefano La Malfa - Istruttore
tecnico, cat. C, possieda i requisiti professionali previsti dalla normativa per espletare
l’incarico di responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto;

Visto il comma 3, dell’art. 1 della L. 120/2020, come anzi modificata, a tenore del quale gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto
equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii;

Visto il quadro economico compilato dal Geom. Stefano La Malfa, per un importo
complessivo dei lavori pari ad € 22.114,60, di cui € 20.743,68 soggetti a ribasso d’asta ed
€ 1.470,92 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad € 2.721,46 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

Considerato che:

l’art. 36, comma 2., lettera a), nel testo coordinato con la legge 120/2020 e con la●
legge 108/2021, stabilisce che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad €
214.000,00, è possibile attuare una "Trattativa diretta" indirizzata ad unico
operatore economico in possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in
oggetto;
l’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. stabilisce che "A decorrere dal 18●
ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici";

Visti e Richiamati:

l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipula dei contratti deve●
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il
contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
l’art. 32 del D.lgs. 50/2016, a termine del quale, prima dell’avvio del procedimento●
di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 3 di 7



determinano di contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

Atteso che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n. 142, recepito dalla L.R.
11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30,
l’autorizzazione a contrattare è realizzata con apposita determinazione del Responsabile del
procedimento di spesa;

Preso atto che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del
4° Settore Ambiente e Territorio;

Considerato, per quanto sopra esposto, dover adottare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge
142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D.lgs.
267/2000 e all’art. 32 del D.lgs. 50/2016:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di●
procedere alla manutenzione dei collettori fognari mediante pulitura con autoespurgo
di adeguata potenzialità;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36,●
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, nel testo coordinato con la legge 120/2020
e con la legge 108/2021, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 214.000,00,
tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei
requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma●
14;
che la somma di € 22.214,60 per il nolo a caldo di un autoespurgo per intervento di●
pulitura della condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e
conferimento reflui identificati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle
fognature) ad impianto di trattamento autorizzato, dovrà essere impegnata al codice
di bilancio 09.03-1.03.02.15.004 ex cap. 3317, esercizio finanziario 2022;

Dato atto che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e
ss.mm.ii., è il seguente: CIG n. ZCC3700262;

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’esecuzione dell’intervento di pulitura della
condotta fognaria in alcune vie del Centro cittadino;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 7 aprile 2022 "Approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10
D.lgs. n. 118/2011)";

Viste le leggi regionali:

11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge●
08.06.1990, n. 142;
07.09.1998, n. 23;●
23.12.2000, n. 30;●

Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n.13;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto
Legislativo n.50/2016;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con
D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti
dal D.Lgs.n.50/2016;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 4 di 7



Visto il vigente statuto comunale;

Tutto ciò premesso

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di attivare con la presente determina, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.1)
76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis), convertito
in Legge n. 108 del 29 luglio 2021, la procedura per l’appalto del "Servizio di nolo a
caldo autoespurgo per intervento di pulitura della condotta fognaria in alcune vie del
Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui identificati con il codice EER 20.03.06
(rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di trattamento autorizzato."

Di stabilire, per i motivi richiamati in premessa, che la modalità di scelta del2)
contraente può avvenire tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera
a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd semplificazioni-bis)
convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021.

Di indicare, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, per la3)
stipulazione del contratto i seguenti elementi:

Fine: procedere alla manutenzione dei collettori fognari mediante pulitura cona)
autoespurgo di adeguata potenzialità;

Oggetto: procedere al nolo a caldo di un autoespurgo per intervento di pulitura dellab)
condotta fognaria in alcune vie del Centro Cittadino, trasporto e conferimento reflui
identificati con il codice EER 200306 (rifiuti di pulizia delle fognature) ad impianto di
trattamento autorizzato.";

Forma: concluso in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell’art. 32, comma 14c)
del Codice;

Clausole essenziali: quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto e l’osservanzad)
nel corso dei lavori delle clausole del protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla
circolare dell’Assessorato Regionale LL.PP. n. 593 del 31/01/2006, nonché, le
previsioni della L.R. 15/2008, della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2e)
lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77 del 31 maggio 2021, (cd
semplificazioni-bis) convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021;

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Stefano La Malfa,4)
dipendente di questo Ente;

Di nominare, altresì, a supporto del RUP, per l’espletamento dei compiti amministrativi5)
derivanti dalle funzioni di cui sopra la dipendente Lo Presti Tiziana Angela, Istruttore
Direttivo del 4° Settore;

Di disporre che il RUP perfezioni la procedura, di cui al presente affidamento, con le6)
modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico;

Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla7)
L.r. 11.12.1991, n. 48, nel testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e
all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii:

che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di:●
procedere alla manutenzione dei collettori fognari mediante pulitura con autoespurgo
di adeguata potenzialità;
che la scelta del contraente verrrà effettuata mediante affidamento diretto ex art.●
36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/201, nel testo coordinato con la legge

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 5 di 7



120/2020 e con la legge 108/2021, trattandosi di servizio di importo inferiore ad €
214.000,00, tramite "Trattativa diretta" indirizzata ad unico operatore economico in
possesso dei requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che la stipula del contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma●
14;

Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la8)
regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del procedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 19)
del D.Lgs.n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il
presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa
esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9
lett. e della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1776 del 22-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-07-2022.

N. Reg. Albo: 3152

Milazzo, lì 22-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1776 del 22-07-2022
Pag. 7 di 7


